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Budgetunderlag för Stockholms universitet,  
perioden 2024–2026 
Stockholms universitet överlämnar härmed budgetunderlag för perioden 2024–2026. 
Sammanfattningsvis bedömer universitetet att det är särskilt angeläget att regeringen: 

• Höjer ersättningsbeloppen inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå för att 
premiera kvalitet framför kvantitet. 

• Ger utökade anslag för utbildning på grundnivå och avancerad nivå för att möjliggöra ett 
fullt utnyttjande av omställningsstudiestödets stora möjligheter. 

• Värnar lärosätenas möjligheter att med full autonomi kunna utnyttja sina basanslag  
för strategisk profilering, snarare än en kvalitetsbaserad resursomfördelning 
(profilområdesreformen). 

• Finansierar MAX IV direkt genom statsanslaget samt ger stöd till en ny svensk 
forskningsisbrytare för att ersätta Oden. 

• Främjar övergången till öppen vetenskap genom att dels prioritera organisation och 
finansiering av e-infrastruktur, dels se över tilldelningen av basanslag med hänsyn till 
nödvändiga kostnadsomfördelningar i övergången till rena publiceringsavtal. 

• För att hushålla med statens resurser ändrar förordningen (SFS 2021:228) om statliga 
myndigheters anslutning till Statens servicecenters tjänster för elektronisk beställnings- 
och fakturahantering så att Stockholms universitet inte behöver ansluta sig samt att 
universitetet inte åläggs att ansluta sin löneadministration. 

• Under perioden 2024–2026 inte kräver någon avkastning från Akademiska hus utan i 
stället ger dem i uppdrag att i möjligaste mån hålla nere hyresökningar under perioden. 

Inledning 

Som huvudstadsuniversitet verkar Stockholms universitet lokalt, nationellt och internationellt. 
Det breda utbudet av generella programutbildningar, professionsutbildningar och ett stort 
urval av fristående kurser är unikt. Det utgör en central aspekt av Stockholms universitets 
identitet och är en del i den utvecklings- och omställningskraft som fordras i samhället.  

Stockholms universitet är ett framstående forskningsuniversitet som kännetecknas av både 
grundforskning och tillämpad forskning inom sina båda vetenskapsområden, det humanveten-
skapliga området med humaniora, juridik och samhällsvetenskap och det naturvetenskapliga 
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området. Universitetet värnar de grundläggande akademiska värdena autonomi och akademisk 
frihet. Kunskap, upplysning och sanningssökande utgör universitetets särskilda kärnvärden.  

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå  

Stockholms universitet har som huvudstadsuniversitet och med sitt breda utbildningsutbud 
särskilt goda förutsättningar att bidra till breddad rekrytering och samhällsutveckling. Pro-
gramutbildningar, som leder till såväl generell examen som yrkesexamen utgör kärnan, men 
universitetet har även ett stort utbud av fristående kurser som både ger möjligheter att forma 
en egen examen och bidrar till livslångt lärande och omställning.  

Coronapandemin innebar för Stockholms universitet ett kraftigt ökat antal studenter. År 2022 
har dock både antalet sökande och helårsstudenter minskat och överproduktionen har övergått 
till underproduktion. Eftersom flera av de pandemirelaterade utbildningssatsningarna upphör 
under den närmaste treårsperioden – och Sverige dessutom är på väg in i en lågkonjunktur – 
bedömer dock universitetet att redan 2023 utbilda något över takbeloppet och sedan fortsatt 
överproducera under perioden 2024–2026.  

De särskilda utbildningssatsningarna med anledning av coronapandemin var angelägna men 
Stockholms universitet förespråkar en större förutsägbarhet i anslagsfördelningen till utbildning 
på grundnivå och avancerad nivå, då tillfälliga utökningar innebär en ryckighet som försvårar 
planeringen av verksamheten och också medför ökade kostnader.  

Utbildningskvalitet och ekonomiska förutsättningar  
För att kunna bedriva utbildning av hög kvalitet och på det sättet bidra till Sveriges ekono-
miska utveckling och tillväxt är rimliga ekonomiska förutsättningar grundläggande. Stock-
holms universitet vill återigen betona att en substantiell höjning av ersättningsbeloppen inom 
samtliga utbildningsområden är nödvändig. Ersättningsbeloppen har urholkats avsevärt sedan 
nuvarande ersättningsmodell infördes, inte minst ersättningsbeloppet för naturvetenskap då 
inga särskilda satsningar gjorts inom detta område under mycket lång tid. Under det senaste 
året har den höga inflationen bidragit till ytterligare urholkning av samtliga utbildningar, 
främst genom höjda hyror men även högre driftskostnader. Urholkningen kan i längden inte 
fortsätta kompenseras med effektivisering av utbildningen, där de enda reellt verksamma 
åtgärderna är att minska antalet läraranställningar och koncentrera kursutbudet till färre kurser 
med större studentgrupper, alternativt minska den lärarledda undervisningstiden. Detta leder 
till försämrat utbildningsutbud och risk för sämre kvalitet i utbildningen. Det är därför centralt 
att ersättningsbeloppen för utbildning höjs. Ersättningen till studentkårerna har sedan 
kårobligatoriet avskaffades urholkats på samma sätt som anslaget för utbildning och föreslås 
därför ingå i en översyn av ersättningsbeloppen. 

Förutom en generell höjning av ersättningsbeloppen anser Stockholms universitet att samtliga 
språk, möjligen med undantag för svenska och engelska, ska kunna avräknas mot 
utbildningsområdet Övrigt. Precis som i laborativ undervisning behöver studentgrupperna 
inom språk vara små och behovet av lärarledd undervisning liknar till stor del det inom 
naturvetenskap. Det är helt centralt i ett mångspråkigt samhälle att det finns forskning och 
utbildning i en rad språk, men det har på grund av nivån på ersättningen för humaniora blivit 
allt svårare att bedriva språkundervisning.  
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Det är i sammanhanget viktigt att notera att ökade inslag av onlineundervisning efter 
coronapandemin inte inneburit några kostnadsbesparingar då onlineundervisning innebär 
ökade kostnader när det till exempel gäller IT-infrastruktur och IT-support. Hur behovet av 
undervisningslokaler, och därmed lokalkostnaderna, på sikt kommer att förändras är ännu för 
tidigt att säga.  

Lärarutbildning 
Stockholms universitet bedriver i dag Sveriges största lärarutbildning och svarade 2021 för 
15 procent av landets lärar- och förskollärarexamina. Att säkra skolans kompetensförsörjning 
är av högsta prioritet. Universitetet erbjuder därför en mängd olika utbildningsprogram som 
ges i olika utbildningsformer vilket bidrar till att öka antalet examinerade lärare. Mot 
bakgrund av det stora behovet av lärare är det rimligt att lärarutbildningarna på sikt byggs ut i 
viss mån. Samtidigt är söktrycket fortfarande en tydligt begränsande faktor, där ökad 
antagning i nuläget leder till minskad genomströmning och dålig utväxling på investerade 
resurser.  

Universitetet vill också betona att satsningar på lärarutbildning måste vara långsiktiga och per-
manenta för att kunna integreras i universitetets ordinarie verksamhet och ge goda resultat. 
Försöksverksamheter och satsningar på parallella utbildningar, som exempelvis den under 
2021 beslutade försöksverksamheten med en kortare kompletterande pedagogisk utbildning 
(KPU), respektive den KPU som riktar sig mot forskarutbildade konkurrerar direkt med uni-
versitetets ordinarie KPU. Det resulterar i lägre söktryck och studentantal på respektive 
utbildning och därmed svårigheter att skapa ekonomiska förutsättningar för fortsatt drift. 

Vidare är tillgång på disputerade lärare avgörande för såväl möjligheterna till utbyggnad som 
bibehållen kvalitet på utbildningen. I dagsläget råder det stor brist på lektorer och professorer 
inom vissa delar av lärarutbildningen. För att lösa detta långsiktigt vill Stockholms universitet 
därför poängtera det stora behovet av forskningssatsningar inom utbildningsvetenskap, 
exempelvis i form av lärarforskarskolor, för att öka antalet disputerade så att 
kompetensförsörjning och forskningsanknytning i lärarutbildningen kan säkras. 

Omställningsstudiestöd och livslångt lärande 
Stockholms universitet erbjuder idag ett brett utbud av kurser och program för såväl omställ-
ning som livslångt lärande. Universitetet ser därför goda möjligheter att kunna möta 
efterfrågan på utbildning inom ramen för det nyligen införda omställningsstudiestödet. 
Satsningen kommer sannolikt på sikt att medföra att söktrycket till universitetets utbildningar 
ökar, och konkurrensen därmed hårdna om de platser som finns. Detta kan vara positivt för de 
utbildningar där söktrycket i dagsläget är begränsat. Men för en stor del av de utbildningar 
som inför vårterminen 2023 sökts inom ramen för omställningsstudiestödet fylls de 
tillgängliga platserna redan idag. I ett läge där universitetet når upp till sitt takbelopp skulle en 
ökning av utbudet av omställningsutbildning få konsekvenser för andra utbildningar. Uni-
versitetet vill betona att den reguljära utbildningen är central för att tillgodose såväl studenters 
intresse som arbetsmarknadens behov. En väsentlig ökning av utbudet av utbildning riktad 
mot omställning och livslångt lärande är därför inte möjlig utan motsvarande ökning av tak-
beloppet. 
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Forskning och forskningens infrastruktur 

Anslagsfördelning och profilering 
I forskningspropositionen Forskning, frihet, framtid – kunskap och innovation för Sverige 
(prop. 2020/21:60) föreslås en ny fördelningsmodell för lärosätenas basanslag för forskning 
genom ett ansökningsförfarande relaterat till så kallade profilområden, detta med målsätt-
ningen att premiera hög kvalitet och strategisk profilering vid universitet och högskolor. Den 
sakkunniggranskning av forskning som sker inom forskningsråd och övriga forskningsfinan-
siärer driver kvalitet och de externa bidragen är viktiga för forskningens frihet, inte minst för 
yngre forskare som ges möjlighet att driva egeninitierade forskningsprojekt. En stor del av 
Stockholms universitets forskningsfinansiering utgörs idag av externa bidrag som erhållits i 
konkurrens efter gedigen kvalitetsutvärdering. Dessa bidrag tillfaller de forskningsmiljöer i 
landet där förutsättningarna för högkvalitativ forskning bedöms vara de bästa. De premierar 
således hög kvalitet och finansierar till stor del lärosätenas starkaste forskningsmiljöer. Dessa 
miljöer skulle rimligtvis ha stora överlapp med de framtida profilområdena vilket medför att 
endast en liten effekt på forskningssystemet skulle uppnås genom den föreslagna reformen 
samtidigt som denna skapar ytterligare administrativa kostnader hos såväl forskningsutförare 
som finansiärer. 

Basanslaget som universitetet förfogar över används sedan länge just som strategiska medel 
och för profilering. Det skapar förutsättningar för konkurrenskraftiga arbetsvillkor och karriär-
vägar som möjliggör att universitetet kan attrahera kvalificerade forskare på en internationell 
marknad. Vidare används basanslaget för att stärka områden där utvecklingspotentialen är 
som störst. Stockholms universitets bedömning är att den nuvarande finansieringsmodellen för 
forskning redan idag premierar hög kvalitet och strategisk profilering. En förutsättning för att 
kunna agera strategiskt är långsiktiga och stabila villkor samt möjligheten att styra resurser. 
Det är av detta skäl centralt att inte villkora och öronmärka basanslaget ytterligare genom de 
föreslagna profilområdena.  

Högskolesektorn har en förväntan på sig att vara dynamisk och kapabel att agera på föränder-
liga samhällsutmaningar. Detta kräver en kontinuitet och bredd i forskningen samt fria 
anslagsmedel som lärosätena själva styr fördelningen av. Profilering är en naturlig del av uni-
versitetets verksamhet och makten över densamma bör ligga hos universitetet självt och inte 
hos ett externt forskningsråd. 

Biträdande lektorat 
Rekryteringar och befordringar är två av lärosätenas viktigaste verktyg för att agera strategiskt 
och utveckla såväl inriktningen som kvaliteten på forskningsverksamheten. Tydliga karriär-
vägar och goda anställningsvillkor skapar konkurrenskraft på arbetsmarknaden och möjliggör 
rekryteringar av nationella och internationella toppforskare till svenska lärosäten. Av dessa 
skäl är biträdande lektor som anställningsform av stor vikt för Sverige. På Stockholms univer-
sitet har antalet biträdande lektorer och lektorer som befordrats från biträdande lektorat ökat 
sedan anställningsformen infördes. Erfarenheterna är mycket goda och de forskare som 
anställts, i internationell konkurrens, är som regel mycket framgångsrika. Forskare som 
genomgått denna karriärväg är centrala för att bibehålla Stockholms universitets ställning som 
ett internationellt framstående forskningsuniversitet. 
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För att skapa internationell konkurrenskraft är det dock av stor vikt att man anpassar de 
nationella villkoren för forskaranställningar till rådande internationella villkor. Av detta skäl 
anser Stockholms universitet att det befintliga tidsfönstret inom vilket kandidater kan söka ett 
biträdande lektorat bör förlängas från fem till sju år efter disputation. Ett sådant förlängt 
tidsfönster skulle bättre harmoniera med omvärlden och ge forskarna större möjligheter att 
hinna meritera sig till dessa anställningar. I praktiken finns inte möjligheten att söka utlysta 
biträdande lektorat vid svenska lärosäten för många ytterst kompetenta kandidater då de fem 
år efter disputation ännu är i processen att meritera sig för internationella anställningar med 
tenure track med andra villkor. Ett förlängt tidsfönster från fem till sju år skulle ytterligare 
vässa lärosätenas möjligheter att rekrytera de mest kompetenta forskarna. 

Forskningens infrastruktur 
Stockholms universitet redovisade i sitt remissvar avseende infrastrukturutredningen Stärkt 
fokus på framtidens forskningsinfrastruktur (SOU 2021:65) utförligt sin syn på forsknings-
infrastruktur. Med anledning av detta redogörs här endast för de viktigaste och mest aktuella 
frågorna.  

För att skapa goda förutsättningar för forskningsinfrastruktur är huvudaktörernas respektive 
roller av mycket stor betydelse. Som konstaterats i tidigare budgetunderlag anser Stockholms 
universitet att dessa är riksdagen och regeringen, Vetenskapsrådet (VR) och de 
forskningsstarka universiteten. Det finns även andra viktiga aktörer, som andra finansiärer, 
industrin, samhället i övrigt och EU. Huvudaktörerna måste förhålla sig till alla dessa, men 
Stockholms universitet menar att ansvaret för systemet ligger hos de förstnämnda och att 
ansvarsfördelningen mellan dem därför är av central betydelse. Stockholms universitet ser tre 
komponenter − utvärderingar, överenskommelsebaserat samarbete mellan forskningsstarka 
universitet och förordningsreglering – som viktiga verktyg för att skapa ett dynamiskt och 
effektivt system inom de ramar Sverige har satt upp.   

Stockholms universitet anser att organisation och finansiering av e-infrastruktur ska vara den 
mest prioriterade infrastrukturfrågan. Det sker en stark utveckling inom artificiell intelligens 
(AI) och ”big data”, där Sverige tack vare unika nationella register har goda förutsättningar att 
utnyttja denna teknik. Detta tillsammans med forskningsdatas ökade betydelse generellt 
kräver en påskyndad utveckling av e-infrastruktur och att dess finansiering i Sverige stärks. 
Stockholms universitet förordar här en e-infrastrukturmyndighet i enlighet med förslaget i 
SOU 2021:65, som även ligger i linje med det tidigare gemensamma förslag som tagits fram 
av Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) och VR. 

Sverige har i European Spallation Source (ESS) och MAX IV gjort mycket stora finansiella 
åtagande, i den förra politiskt motiverade och i den senare motiverade av ett teknologiskt 
genombrott. Det måste poängteras att hur potentiellt betydelsefulla dessa anläggningar än är 
så är de bara relevanta för en liten del av forskarsamhället. Det måste därför säkerställas att de 
mycket stora fördyringar som nu drabbar såväl ESS som MAX IV inte spiller över och tränger 
ut, för stora delar av svensk forskning, viktigare forskningsinfrastruktur. ESS finansieras 
redan i praktiken separat genom riktade medel till VR medan MAX IV främst finansieras 
inom VR:s ramanslag. Stockholms universitet förordar att MAX IV finansieras direkt via 
statsbudgeten. Kostnaden för MAX IV är så stor att den är svår att hantera tillsammans med 
finansieringen av alla andra, jämförelsevis små men ofta lika viktiga, nationella 
forskningsinfrastrukturer. Ökade kostnader för deltagande i internationell infrastruktur, bland 
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annat på grund av ofördelaktiga växelkurser, begränsar dessutom ytterligare utrymmet för 
infrastrukturfinansiering. Stockholms universitet anser vidare att ESS även fortsättningsvis 
måste finansieras separat. I annat fall riskerar förändringar och fördyringar i ESS behov tränga 
ut annan infrastruktur. Av ovanstående skäl välkomnar Stockholms universitet det tillskott av 
medel till ESS som regeringen föreslagit i budgetpropositionen 2023. 

Svensk polarforskning har med forskningsisbrytaren Oden som bas kommit att inta en inter-
nationellt ledande position och givet Arktis centrala betydelse för klimatets utveckling är 
forskningsfrågorna nu mer aktuella än någonsin. Oden har också gett Sverige ett betydande 
politiskt inflytande i frågor rörande polarområdena. En förutsättning för att vi ska kunna 
behålla och utveckla denna position är att Oden får en svensk efterföljare då tillgången till, 
liksom möjligheten att utnyttja, andra länders forskningsfartyg är mycket begränsad. Som 
infrastrukturutredningen visar skulle alternativen till en nykonstruktion av en forskningsisbry-
tare innebära en avsevärd ambitionssänkning vad gäller svensk polarforskning. Stockholms 
universitet förordar därför starkt en svensk efterföljare till Oden. 

Utvecklingen av ökat samarbete mellan universiteten inom universitetens referensgrupp för 
forskningsinfrastruktur (URFI) och mellan URFI och VR för att hantera det ökade behovet av, 
och kostnaderna för, infrastruktur fortsätter. Stockholms universitet har tagit en ledande roll i 
två nationella samverkansprojekt som syftar till ett bättre utnyttjande av 
forskningsinfrastruktur. Det ena är regeringsuppdraget rörande skapandet av en nationell 
teknikparksfunktion i anslutning till ESS och MAX IV där Stockholms universitet ansvarar 
för Stockholmsnoden och det andra syftar till att ta fram modeller för tillgängliggörande av 
forskningsinfrastruktur där Stockholms universitet leder implementeringen av den nya 
förordningen rörande avgifter för forskningsinfrastruktur och också har ansvar för frågor 
rörande sekretess och immaterialrätt. Detta gäller även arbetet för utvidgat regionalt samarbete 
om infrastrukturanläggningar i region Stockholm–Uppsala–Linköping, bland annat inom 
materialforskningen där regionen måste säkerställa lokal infrastruktur för att effektivt kunna 
bidra till och utnyttja MAX IV och ESS. 

Stockholms universitet är en av de fyra grundarna av den nationella forskningsinfrastrukturen 
Science for Life Laboratory (SciLifeLab) vars övergripande vision är att möjliggöra banbry-
tande, tvärvetenskaplig forskning som annars inte vore möjlig att genomföra i Sverige samt att 
främja att forskningen leder till samhällsnytta. Verksamheten, i skärningspunkten mellan stra-
tegisk forskning och nationell infrastruktur, drivs av de fyra grundande universiteten Kungliga 
Tekniska högskolan (KTH), Karolinska institutet, Stockholms universitet och Uppsala univer-
sitet samt via noder på lärosäten i hela landet. SciLifeLab har som nationellt nav för forsk-
ningsinfrastruktur i uppdrag att utveckla och tillgängliggöra avancerad teknologi och expertis 
för forskare från universitet och högskolor samt andra forskningsutövare i Sverige. Stock-
holms universitet vill understryka vikten och behovet av en regelbunden dialog mellan rege-
ringen och de fyra värduniversiteten för SciLifeLab, givet centrets storlek och vikt för hela 
Sveriges befolkning. Den nationella betydelsen av SciLifeLab har tydliggjorts inte minst 
under coronapandemin. 

Hantering av forskningsdata och ett öppet tillgängligt publiceringssystem  
Infrastruktur för att stödja och möjliggöra korrekt hantering, lagring, tillgängliggörande och 
bevarande av forskningsdata kräver stora investeringar. Bland annat behöver universitetet 
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fortsätta utveckla ett IT-tekniskt stöd för säker hantering av forskningsdata under hela forsk-
ningsprocessen. Utöver det tekniska stödet kommer det att behövas utbildad personal. Univer-
sitetets investerings- och driftkostnader relaterade till forskningsdata kommer därför att öka 
markant. Detta kommer att få stor ekonomisk påverkan på forskningsverksamheten då dessa 
kostnader måste finansieras av basanslaget i och med att forskningsfinansiärer inte tillåter att 
projektmedel finansierar datalagringskostnader.  

Sverige har kommit långt när det gäller öppen tillgång till publikationer och är ett av de 
ledande länderna när det gäller att teckna så kallade transformativa avtal. Dessa leder till en 
snabb övergång till öppen tillgång men är samtidigt kostnadsdrivande. De transformativa 
avtalen har inneburit att kostnaden för publicering med öppen tillgång i allt högre grad upp-
kommer vid publicering istället för vid läsning. Även centrala och lokala avtal med renodlade 
öppen-tillgång-förlag finansieras helt utifrån antalet publiceringar. Detta innebär att lärosätena 
tagit över kostnaderna för publicering från finansiärerna, något som får stor påverkan på fram-
för allt de forskningsintensiva universiteten. Dessa kostnader beräknas öka ytterligare för de 
forskningsintensiva universiteten under kommande år medan lärosäten som har färre publice-
ringar får sjunkande kostnader. Situationen är bekymmersam och vissa lärosäten överväger att 
framgent inte ansluta sig till Bibsamkonsortiets gemensamma avtal. För att undvika att över-
gången till öppen tillgång stannar upp eller saktar ner menar Stockholms universitet att rege-
ringen behöver se över fördelningen av basanslaget med hänsyn till dessa kostnader.  

Gällande öppen tillgång till monografier behöver arbetet intensifieras rejält för att målet om 
100 procent öppen tillgänglighet år 2026 ska kunna nås. Då affärsmodellerna för monografier 
bygger på enstaka köp går det inte att flytta kostnaden från läsning till publicering. Att nå 
öppen tillgång via de kommersiella förlagen kommer att bli mycket kostsamt, speciellt för 
lärosäten med omfattande verksamhet inom humaniora och samhällsvetenskap. Denna fråga 
är relevant även för diskussionen om öppen tillgång till kurslitteratur då densamma ofta är 
vetenskapliga verk som borde publiceras öppet tillgängligt. För att en sådan övergång ska 
kunna ske behöver utvecklingen stimuleras. 

Medlemskap i forskningssamarbeten 
Stockholms universitet är medlem i den ideella föreningen Ebrains och är i enlighet med 
beslut i höständringsbudgeten för 2022 bemyndigat att under perioden 2022–2025 besluta om 
en årlig medlemsavgift på högst 350 000 kronor till Ebrains. Medlemsavgiften beräknas 
uppgå till maximalt 350 000 kronor per år under den närmaste treårsperioden. 

Stockholms universitet lämnade i januari 2023 in en särskild skrivelse om bemyndigande att 
vara medgrundare i den ideella stiftelsen European Solar Telescope (EST) och att 2023 tillföra 
2 400 000 kronor som kapital till stiftelsen.  

Gemensamt för utbildning och forskning 

Anslutning till Statens servicecenter 
Enligt förordning (SFS 2021:228) om ändring i förordningen (2015:665) om statliga 
myndigheters användning av Statens servicecenters tjänster ska Stockholms universitet ha 
anslutit sig till Statens servicecenters (SSC) tjänster för elektronisk beställnings- och 
fakturahantering senast den 1 januari 2024, och enligt SSC:s plan för anslutning av 
myndigheter ska Stockholms universitet anslutas till SSC:s lönerelaterade tjänster 2025. 
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SSC:s tjänster och processer är standardiserade med låg flexibilitet och lämpar sig därför bäst 
för myndigheter med allmänna och relativt homogena behov av varor och tjänster. Stock-
holms universitet hanterar ett mycket stort antal leverantörsfakturor från en mängd olika leve-
rantörer och en stor andel av inköpen är, på grund av att verksamheten till stor del består av 
forskning, komplexa. Hanteringen varken kan eller bör standardiseras eftersom inköpen behö-
ver hanteras verksamhetsnära, och när det gäller mer homogena inköp kan universitetet redan 
dra nytta av sina stordriftsfördelar. Beroende på de komplexa och över tid föränderliga beho-
ven, behöver universitetet i hög grad förlita sig på egenupphandlade leverantörer, vilket inne-
bär en stor mängd nya leverantörer. Även när det gäller lönerelaterade tjänster är komplexi-
teten stor. Stockholms universitet har nästan 6 000 anställda och ett antal särskilda anställ-
ningsformer utifrån lärosätets uppdrag. Det handlar om olika typer av tidsbegränsade anställ-
ningar som till exempel doktorand- och postdoktorsanställningar. Eftersom verksamheten till 
stor del är externmedelsfinansierad har universitetet dessutom en relativt hög personalomsätt-
ning när det gäller forskande personal. Båda dessa omständigheter kräver ett anpassat admi-
nistrativt stöd.  

Universitets bedömning är att SSC inte uppfyller de mycket olika krav som universitetets 
verksamhet ställer och det leder till att SSC blir en mellanhand och att anslutningen inte ger 
något mervärde utan snarare riskerar leda till lägre kvalitet i tjänsterna. Sammantaget bedöms 
anslutning till SSC för administrativa tjänster inom ekonomi- och personaladministration vara 
förenat med lägre effektivitet samt ökade kostnader och därmed inte förenligt med att hushålla 
med statens resurser. 

Lokalförsörjning och hyressättning 
Akademiska Hus är den i särklass största hyresvärden för Stockholms universitet, liksom för 
landets övriga lärosäten, och har i princip monopolställning. Akademiska Hus bedriver sin 
verksamhet på affärsmässiga grunder, i stället för att snarare ha ett samhällsuppdrag att förse 
lärosätena med ändamålsenliga lokaler till en skälig hyresnivå; nuvarande mål är att 
avkastningen ska uppgå till sex procent över en konjunkturcykel. Detta är ett mål som har 
överträffats med råge under de senaste åren. SUHF har därför framfört att regeringen bör 
överväga att under de kommande åren acceptera en lägre utdelning från Akademiska Hus för 
att möjliggöra en lägre nivå på kommande hyreshöjningar. Stockholms universitet instämmer 
i denna synpunkt och anser att regeringen inte ska kräva någon avkastning under perioden 
2024–2026 utan istället ge Akademiska hus ett uppdrag att i möjligaste mån hålla nere 
hyresökningar under perioden. Detta är extra viktigt i ett läge när inflationen är hög och bidrar 
till en ytterligare urholkning av anslagen, vilket i praktiken innebär en nedskärning av 
resurserna till högre utbildning och forskning. 

För storstadsuniversiteten innebär dessutom Akademiska Hus affärsmodell att kvadratmeter-
priset är betydligt högre än på mindre orter. Regeringen borde därför överväga att kompensera 
Stockholms universitet och övriga storstadsuniversitet för de högre lokalkostnader som det 
geografiska läget medför. 
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Ekonomisk utveckling 

Stockholms universitet har sedan flera år ett högt myndighetskapital som de senaste åren 
använts strategiskt för att stärka forskning och utbildning. Det har inbegripit satsningar på 
lärar- och forskaranställningar, forskningsinfrastruktur, säkerställandet av en god förvaltning 
samt nödvändig uppdatering av ett eftersatt lokalbestånd. Samtidigt som myndighetskapitalet 
har minskat genom de strategiska satsningarna, underproducerade universitetet under perioden 
2017–2019 mot takbeloppet inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå, vilket innebar 
lägre intäkter än beräknat. Dessutom har pensionskostnaderna ökat och hyres- och 
löneökningarna har varit högre än den pris- och löneomräkning universitetet fått. Det har lett 
till underskott i den löpande verksamheten, varför myndighetskapital utöver de strategiska 
satsningarna behövt nyttjas för att täcka upp underskotten. 

Rektor fattade mot bakgrund av detta 2020 beslut om uppdrag om åtgärder för att 
universitetets ekonomi ska vara i balans senast 2023. Universitetet har utifrån det vidtagit ett 
flertal konkreta åtgärder för att komma i ekonomisk balans och säkra att myndighetskapitalet 
långsiktigt ligger på den nivå styrelsen satt som mål. Bland annat har en grundlig översyn av 
verksamhetens kostnader gjorts, den externa finansieringen har setts över och förvaltningens 
kostnadsram minskats. Åtgärder har också vidtagits för att öka utbildningsproduktionen. 
Samtidigt har forskningens och utbildningens kvalitet värnats genom att nödvändig utveckling 
inom strategiskt viktiga områden har fortsatt.  

Årets ekonomiska utfall blev utifrån vidtagna åtgärder ett mindre underskott, -11 mnkr, och är 
ett netto av ett underskott om 52 mnkr inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå och 
ett överskott om 41 mnkr inom forskning och utbildning på forskarnivå. Föregående år var 
underskottet 4 mnkr, varav +26 mnkr inom utbildning på grundnivå och avancerad nivå och  
-30 mnkr inom forskning och utbildning på forskarnivå. Årets resultat var därmed endast 
marginellt sämre än föregående år, trots att 2021 års överproduktion på 33 mnkr vändes till en 
underproduktion på 63 mnkr samt att 2021 års driftkostnader var låga med anledning av 
pandemin.  

Myndighetskapitalet1 uppgår, inklusive årets kapitalförändring, till 678 mnkr, vilket motsvarar 
11 procent av omsättningen. Under ett antal år fram till och med 2016 ökade myndighets-
kapitalet, men har därefter minskat med totalt 565 mnkr. Detta motsvarar 45 procent av det 
kapital som fanns vid ingången av 2017.  

År 2022 uppgick intäkterna till 5 973 mnkr, vilket är 138 mnkr och 2,4 procent högre än 2021. 
Kostnaderna ökade med 145 mnkr till 5 985 mnkr, vilket motsvarar 2,5 procent. Intäktssidan 
påverkades 2022 negativt av universitetets underproduktion mot takbeloppet samtidigt som 
bidragsintäkterna ökade väsentligt, vilket delvis är en effekt av återgång till ett normalläge 
efter pandemin. Samtliga kostnadsslag ökade 2022, dock ökade personalkostnaderna endast 
med ett fåtal miljoner kronor då antalet årsarbetskrafter minskat, bland annat som en effekt av 
arbetet med ekonomi i balans. Det var istället driftskostnaderna som stod för de största 
ökningarna, främst kostnaderna för resor, då verksamheten under året återgått till ett 
normalläge efter pandemin.    

Diagrammet nedan visar universitetets ekonomiska utfall för perioden 2017–2022 samt pro-
gnos över den ekonomiska utvecklingen för perioden 2023–2026. Prognosen bygger på att 

                                                      
1 Med myndighetskapital avses i denna text det balanserade kapitalet exklusive statskapital, 
donationskapital samt resultatandelar i hel- och delägda företag. 
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universitetet under kommande år fortsätter det aktiva besparingsarbetet för att ha en ekonomi i 
balans. Effekten på ekonomin av pandemin och vidtagna åtgärder för ekonomi i balans 
framgår av diagrammet; myndighetskapitalet har endast minskat marginellt sedan 2020. 
Utifrån gällande prognos beräknas det ackumulerade myndighetskapitalet bottna på en högre 
nivå än vad som angavs i budgetunderlag för 2023–2025 och bedöms ligga kvar på årets nivå 
under perioden 2024–2026. Det vill säga ett myndighetskapital mellan 650 och 700 mnkr, 
vilket motsvarar 11 procent av universitetets intäkter.   

Det finns flera faktorer som påverkar den prognos över universitetets ekonomi 2024–2026 
som nu lämnas, både på intäkts- och kostnadssidan varav de viktigaste beskrivs under 
diagrammet. 

  

De anslagsintäkter som ingår i prognosen avseende utbildning på grundnivå och avancerad 
nivå förutsätter att universitetet från och med 2024 kommer att ha en produktion i nivå med 
eller över takbeloppet. Detta bedöms som realistiskt utifrån de åtgärder som vidtagits för att 
nå takbeloppet, samt att Sverige bedöms vara på väg in i en lågkonjunktur vilket brukar leda 
till att fler söker sig till högre utbildning. Efter 2022 års underproduktion om 63 mnkr uppgår 
anslagssparandet till 152 mnkr, varav 120 mnkr räknas med som intäkter för överproduktion i 
prognosen för åren 2024–2026. På sikt behöver dock verksamheten anpassas till en 
intäktsnivå i paritet med ordinarie takbelopp.  

Inom forskningen räknas ingen ytterligare ökning av anslaget in i aktuell prognos. 

En anledning till de minskade kostnaderna de senaste åren har varit pandemin, då mycket av 
verksamheten inte kunnat bedrivas normalt och exempelvis resekostnader har varit mycket 
låga. När verksamheten under 2022 återgått till ett normalläge, har främst driftskostnaderna 
börjat öka. Det är ännu osäkert hur det nya normalläget avseende resekostnader och även drift 
kommer att se ut, men utifrån de ekonomiska förutsättningarna är inte en återgång till läget 
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före pandemin möjlig utan att andra kostnadsbesparingar görs. Universitetet förutser 
hyreskostnadsökningar de närmaste åren på grund av att den årliga hyresuppräkningen är hög 
med anledning av inflationen. Enligt prognos från Statens pensionsverk (SPV) kommer 
pensionskostnaderna att öka 2024 och även avskrivningskostnaderna kommer vara högre än 
tidigare med anledning av de nybyggda lokalerna i Albano. Universitetet får också bära 
ökande kostnader för forskningsinfrastruktur, även om betydande tillskott av medel för detta 
ändamål tillskjutits enligt forskningspropositionen2 från och med 2020. Den pris- och 
löneomräkning som årligen görs av anslagstilldelningen motsvarar inte den faktiska ökningen 
av kostnader och skillnaden blir extra tydlig i tider med hög inflation och höga löneökningar. 
Detta innebär en negativ resultatpåverkan även vid oförändrad verksamhet. Allt detta 
sammantaget innebär att universitetet står inför en ekonomiskt utmanande period där 
tillgängliga finansiella resurser för att bedriva utbildning och forskning minskar.  

Trots det utmanande läget finns i den långsiktiga planeringen flera betydelsefulla 
investeringar som behöver genomföras. Exempel är fastighetsinvesteringar för att säkra den 
långsiktiga lokalförsörjningen och anpassa lokalbeståndet till verksamhetens behov av 
lärandemiljöer. I detta ingår också ett omfattande renoveringsbehov av universitetets 
befintliga lokaler. Planen har varit att dessa investeringar till stor del skulle finansieras med 
det ackumulerade myndighetskapitalet, men möjligheten till det har minskat till följd av det 
ekonomiska läget. En stor del av renoveringarna har därför senarelagts, men kommer att 
behöva genomföras kommande år. Universitet bedömer totalt sett att lokalytan behöver 
minska kommande år, men arbetet är i ett initialt skede.  

Låneramens storlek 
Stockholms universitets låneram har sedan 2020 utökats för att rymma de investeringar i 
inredning, utrustning och färdigställande som gjorts i de nybyggda fastigheterna i Albano. Det 
beviljade låneutrymmet har dock inte nyttjats fullt ut då investeringarna blivit lägre än 
planerat, bland annat beroende på att investeringskostnaderna i Albano blivit lägre än väntat 
samt att vissa större fastighetsinvesteringar har senarelagts med anledning av pandemin och 
universitetets ekonomiska läge. Några av de fastighetsinvesteringar som genomförts har också 
omvandlats till hyrestillägg från Akademiska Hus istället för egna investeringar, och har 
därmed inte påverkat lånebehovet. Bedömningen inför 2024 och framåt är att behovet av 
låneram nu börjar plana ut, med en mindre ökning 2024 då en om- och tillbyggnad planeras av 
Askö-laboratoriet. Från 2025 bedöms låneramen åter kunna minskas stegvis, i takt med att 
investeringarna för byggnationerna i Albano skrivs av.  

Låneramen hade vid utgången av 2022 nyttjats med 672 mnkr. Prognosen för nyttjandet av 
låneram 2023 uppgår till ungefär samma belopp; 680 mnkr, med en viss höjning till 700 mnkr 
2024. Därefter kan låneramen börja trappas ned till 670 mnkr 2025, 640 mnkr 2026 och 620 
mnkr 2027.  

 

 

Mats Melin 

    Karin Fürstenbach 
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Beslut fattat av: förre justitierådet Mats Melin, (ordförande), rektor Astrid Söderbergh 
Widding, styrelseordförande Hans Börsvik, vice kårordförande Disa Ahlblom-Berg, professor 
Henrik Cederquist, kårordförande Simon Froster Delbom, direktör Anders Lindberg, 
styresman Sanne Houby-Nielsen, generaldirektör Gunilla Nordlöf, doktorand Karl Sigfrid, 
professor Yvonne Svanström, verkställande direktör Tuula Teeri, och professor Elisabeth 
Wåghäll Nivre. 

 

Övriga närvarande: universitetsdirektör Åsa Borin, kommunikationschef Johan Brandt, 
controller Marie Eriksson, planeringschef Karin Fürstenbach (föredragande), tf 
internrevisionschef Virve Gröningson, prorektor Clas Hättestrand, professor Lena Mäler 
(suppleant), Alejandra Pizarro Carrasco (ST), utredare Anna Riddarström, professor Jessika 
van der Sluijs (suppleant), controller Katharina Soffronow, chefsjurist Markos Stavroulakis 
och sekretariatschef Maria Wilenius. 
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Tabeller till budgetunderlaget 2024–2026 

Nedan redovisas de tabeller som universitetet enligt Direktiv till budgetunderlag för 
verksamheten vid statliga universitet och högskolor för budgetåren 2024–2026 ska inkomma 
med.  

 

Tabell 1 Total budget

Total budget 2022 2023 2024 2025 2026

(tkr) Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat
Verksamhetens intäkter
Ans lag 3 783 724 3 875 761 3 916 439 3 888 023 3 888 023

Avgi fter 456 487 470 239 480 561 489 977 499 977

Bidrag 1 765 986 1 860 000 1 950 000 2 030 000 2 110 000

Finans iel la  intäkter 18 540 60 000 60 000 60 000 60 000

Summa intäkter 6 024 737 6 265 999 6 407 000 6 467 999 6 558 000

Verksamhetens kostnader

Personal 4 069 931 4 125 000 4 240 000 4 270 000 4 315 000

Lokaler 895 890 997 000 1 007 000 1 007 000 1 007 000

Dri ft/Övrigt 826 730 887 000 907 000 937 000 977 000

Avskrivningar 177 837 180 000 180 000 180 000 180 000

Finans iel la  kostnader 14 273 25 000 20 000 20 000 20 000

Summa kostnader 5 984 660 6 213 999 6 353 999 6 413 999 6 498 999

Verksamhetsutfall 40 077 52 000 53 001 54 000 59 001

Transfereringar -51 354 -52 000 -52 000 -52 000 -52 000

Resultat från andelar i dotterbolag 0 0 0 0 0

Årets kapitalförändring/ årets resultat -11 277 0 1 000 2 000 7 000

Utgående myndighetskapital (inkl. årets 
kapitalförändring)

678 123 678 123 679 123 681 123 688 123

Utgående oförbrukade bidrag 1 722 311 1 774 000 1 827 000 1 882 000 1 938 000
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Tabell 2 Utbildning på grundnivå och avancerad nivå

2022 2023 2024 2025 2026

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
(tkr)

Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

Verksamhetens intäkter

Takbelopp 1 969 944 1 964 583 1 964 511 1 936 095 1 936 095

Beräknad avräkning (A) 1 907 092 1 964 583 2 004 511 1 976 095 1 976 095

Särski lda  åtaganden (B) 97 521 107 401 108 151 108 151 108 151

Ans lag (A+B) 2 004 613 2 071 984 2 112 662 2 084 246 2 084 246

Avgi fter 224 312 236 016 244 338 251 754 259 755

Bidrag 121 361 131 000 141 000 151 000 161 000

Finans iel la  intäkter 10 581 35 000 35 000 35 000 35 000

Summa intäkter 2 360 867 2 474 000 2 533 000 2 522 000 2 540 000

Verksamhetens kostnader

Personal 1 639 183 1 644 000 1 680 000 1 680 000 1 684 000

Lokaler 483 452 534 000 535 000 535 000 535 000

Dri ft/övrigt 215 990 231 000 236 000 243 000 249 000

Avskrivningar 41 478 42 000 42 000 42 000 42 000

Finans iel la  kostnader 5 098 10 000 8 000 8 000 8 000

Summa kostnader 2 385 201 2 461 001 2 501 001 2 508 001 2 518 001

Justering

Transfereringar -27 777 -28 000 -28 000 -28 000 -28 000

Res . från andelar i  dotterbolag 0 0 0 0 0

Årets kapitalförändring/ Årets resultat -52 111 -15 000 4 000 -14 000 -6 000
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Tabell 3 Forskning och utbildning på forskarnivå

2022 2023 2024 2025 2026

Forskning och utbildning på forskarnivå (tkr) Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

Verksamhetens intäkter

Ans lag 1 779 111 1 803 777 1 803 777 1 803 777 1 803 777

Avgi fter 232 176 234 222 236 224 238 223 240 223

Bidrag 1 644 625 1 729 000 1 809 000 1 879 000 1 949 000

Finans iel la  intäkter 7 959 25 000 25 000 25 000 25 000

Summa intäkter 3 663 870 3 791 999 3 874 000 3 946 000 4 018 000

Verksamhetens kostnader

Personal 2 430 747 2 481 000 2 560 000 2 590 000 2 631 000

Lokaler 412 438 463 000 472 000 472 000 472 000

Dri ft/övrigt 610 739 656 000 671 000 694 000 728 000

Avskrivningar 136 359 138 000 138 000 138 000 138 000

Finans iel la  kostnader 9 176 15 000 12 000 12 000 12 000

Summa kostnader 3 599 459 3 753 001 3 853 001 3 906 001 3 981 001

Justering

Transfereringar -23 577 -24 000 -24 000 -24 000 -24 000

Res . från andelar i  dotterbolag 0 0 0 0 0

Årets  kapi ta l förändring/ Årets  resul tat 40 834 15 000 -3 000 16 000 13 000
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Tabell 4 Investeringar i anläggningstillgångar och räntekontokredit

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat

IB lån i  Riksgä ldskontoret 639 671 680 700 670 640

Beräknad nyupplåning 85 140 140 85 80 80

varav investeringar i immateriella 
anläggningstillgångar

6 5 5 5 5 5

Beräknad amortering 53 131 120 115 110 100

UB lån i  Riksgä ldkontoret 671 680 700 670 640 620

Maximalt utnyttjande av 
låneramen under året

671 680 700 670 640 620

Föreslagen låneram 820 740 700 670 640 620

Beräknad ränteutgi ft 5 19 17 17 16 16

Ränteantaganden för 
nyupplåning (%)

0 3 3 3 3 3

Summa räntor och amorteringar 57 150 137 132 126 116

Maximalt utnyttjande av 
räntekontokredi ten under året

0 0 0 0 0 0

Föreslagen räntekontokredit 0 0 0 0 0 0

Investeringar i anläggnings- 
tillgångar (mnkr)
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Tabell 5 Lokalförsörjning

2022 2023 2024 2025 2026

Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat

Area, kvm LOA (exkl. student- och 
gästforskarbostäder)

- föregående års  utgång 297 079 301 525 287 876 286 759 285 450

- ökning under året 14 652 0 0 0 0

- minskning under året -10 206 -13 649 -1 117 -1 309 0

- vid årets utgång (A) 301 525 287 876 286 759 285 450 285 450

Förbättringsutgift på annans fastighet (mnkr)2 237 224 246 212 176

- nyinvesteringar 55 26 63 13 13

- avskrivningar 38 39 41 47 49

Lokalhyra (exkl. student- och 
gästforskarbostäder) (mnkr) (B)

815 874 883 885 893

Genomsnittlig hyra (kr/m2 LOA) 2 703 3 036 3 079 3 100 3 128

Sammanställning av lokalkostn (exkl. student- 
och gästforskarbostäder) (mnkr) (C) 

878 952 964 972 983

Genomsnittlig lokalkostnad (kr/kvm LOA) 2 911 3 307 3 361 3 406 3 443

Lärosätets totala kostnader (D) 5 985 6 214 6 354 6 414 6 499

Tota la  externa hyres intäkter 44 45 45 45 45
Justerade totala kostnader (D2) 5 941 6 169 6 309 6 369 6 454

Lokalkostnadens andel av verksamhetens totala 
kostnader

14,67% 15,32% 15,17% 15,16% 15,12%

Lokalkostnadens andel av justerade totala 
kostnader

14,78% 15,43% 15,28% 15,27% 15,23%

Redovisning av lokaler
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Tabell 6 Avgifter (tkr)

Verksamhet Ack. Resultat 
t.o.m. 2022

Resultat år 
2023

Verksam-
hetens 
intäkter 2024

Kostnader 
som ska 
täckas 2024

Resultat 2024 Ack. resultat 
utgående 2024

Summa 
offentl igrätts l ig 
verksamhet

Summa 
uppdragsverksamhet

Summa 
offentl igrätts l ig 
verksamhet -32 261 631 15 484 18 300 -2 816 -34 446

Summa 
uppdragsverksamhet 15 736 0 291 312 291 312 0 15 736

Offentligrättslig verksamhet

Uppdragsverksamhet

Offentligrättslig verksamhet

Avgi ftsbelagda verksamheter där intäkterna disponeras  av myndigheten och bidrar ti l l  a tt finans iera  
verksamheten.

Uppdragsverksamhet

Avgi ftsbelagda verksamheter där intäkterna disponeras  av myndigheten och finans ierar en bestämd del  
av verksamheten.
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Tabell ESV1 Verksamhetsinvesteringar (tkr)

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat

Immateriella investeringar

Datasystem, rättigheter m.m. 2 467 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000

Materiella investeringar

Maskiner, inventarier och 
insta l lationer m.m.

103 826 100 000 85 000 70 000 65 000 65 000

Byggnader, mark och annan fast 
egendom

0 0 0 0 0 0

Övriga  verksamhets investeringar 0 75 000 90 000 40 000 40 000 40 000

Summa verksamhetsinvesteringar 106 293 180 000 180 000 115 000 110 000 110 000

Finansiering

Lån i  Riksgä ldskontoret (2 kap. 1 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

84 927 140 000 140 000 85 000 80 000 80 000

Bidrag (2 kap. 3 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

29 437 40 000 40 000 30 000 30 000 30 000

Finans iel l  leas ing (2 kap. 5 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

0 0 0 0 0 0

Ans lag (efter medgivande av 
regeringen)

0 0 0 0 0 0

Summa finansiering 114 364 180 000 180 000 115 000 110 000 110 000
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Tabell ESV2 Särskild information om verksamhetsinvesteringar (tkr)

avser investeringar som påbörjats men inte färdigställts, eller som är planerade att påbörjas.

Totalt Ack. 2023 2024 2025 2026 2027– 

Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat

Verksamhetsinvesteringar per objekt

Askö – om- och ti l lbyggnad 50 000 0 0 50 000 0 0 0

Summa utgifter för investeringar 50 000 0 0 50 000 0 0 0

Finansiering

Lån i  Riksgä ldskontoret (2 kap. 1 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

50 000 0 0 50 000

Bidrag (2 kap. 3 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

0 0 0 0

Leas ing (2 kap. 5 § 
kapi ta l försörjnings förordningen)

0 0 0 0

Ans lag (efter medgivande av 
regeringen)

0 0 0 0

Summa finansiering 50 000 0 0 50 000 0 0 0

Varav investeringar i 
anläggningstillgångar:
Datasystem, rättigheter m.m. 0 0 0 0

Maskiner och inventarier 0 0 0 0

Fastigheter och mark 0 0 0 0

Övriga  verksamhets investeringar 50 000 0 0 50 000
Summa investeringar i 
anläggningstillgångar

50 000 0 0 50 000 0 0 0
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